АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕРАГОЗЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОВЕТСКОГО РАЙОНА
 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 декабря 2016 года № 104а

О внесении изменений в постановление Администрации Верхнерагозецкого сельсовета Советского района Курской области №45 от 05.11.2014г. «Об  утверждении муниципальной программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого сельсовета  Советского района Курской области на 2015-2020 годы»

	В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.09.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Верхнерагозецкого сельсовета  Советского района от 01.11. 2013 года № 28 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнерагозецкого сельсовета Советского района»,  Администрация Верхнерагозецкого сельсовета Советского района Курской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Краснодолинского сельсовета Советского района Курской области №45 от 05.11.2014 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого  сельсовета  Советского района Курской области на 2015-2020 годы»» следующие изменения;
1.1. Паспорт муниципальной программы«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого сельсовета  Советского района Курской области на 2015-2020 годы» изложить в новой редакции (приложение №1).
1.2. В раздел «3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования, пункта 3.2 Подготовка специалистов в сфере информационных и телекоммуникационных технологий, популяризация информационных технологий» изложить в новой редакции (приложение №2).
1.3. В приложение к муниципальной  программе «Развития и использования информационных и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого   сельсовета на 2015-2020 годы» «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной  программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого   сельсовета на 2015 – 2020 годы» изложить в новой редакции приложение №3.
2. Постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Советский                                                     район» Курской области.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2017 года.
4. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Верхнерагозецкого сельсовета
Советского района Курской области			Е.В. Сидорова

Приложение №1
к постановлению Администрации
Верхнерагозецкого сельсовета
№ 104а от 12.12.2016г
ПАСПОРТ
Муниципальной   программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого сельсовета  Советского района Курской области на 2015-2020 годы»

	Наименование
программы
	–
	Муниципальная программа «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого сельсовета на 2015 – 2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	–
	постановление Администрации  Краснодолинского сельсовета от 01.11.2013 № 28 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнерагозецкого сельсовета Советского района»

	Муниципальный заказчик программы
	–
	Администрация Верхнерагозецкого сельсовета

	Разработчик
программы
	–
	Администрация Верхнерагозецкого сельсовета

	Основные цели программы
	–
	обеспечение поддержки социально-экономического развития Верхнерагозецкого сельсовета;
повышение эффективности системы государственногоуправления, расширение возможности доступа граждан к информации для реализации своих конституционных прав и повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям Верхнерагозецкого сельсовета.

	Основные задачи программы
	–
	повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в ключевых сферах социально-экономического развития Верхнерагозецкого сельсовета (образование,  культура, социальное обслуживание населения, потребительский рынок и услуги, физическая культура и спорт, жилищно-коммунальное хозяйство и т.д.);
- придание официального статуса электронным формам взаимодействия, обеспечение подлинности и достоверности информации в процессах электронного взаимодействия органов местного самоуправления Верхнерагозецкого сельсовета между собой, а также с населением и организациями путем использования электронной цифровой подписи;
- развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим субъектам вне зависимости от места их проживания и (или) места регистрации (места нахождения), создание условий для предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна», внедрение электронных форм коммуникаций в процедуры предоставления муниципальных услуг населению и организациям, повышение оперативности и качества предоставления муниципальных услуг;
-повышение эффективности управления внедрением информационных и телекоммуникационных технологий в деятельность органов местного самоуправления Верхнерагозецкого сельсовета за счет концентрации финансовых средств и централизации их использования;
-формирование нормативной правовой базы, обеспечивающей эффективное использование информационных и телекоммуникационных технологий в системе местного самоуправления, деятельности бюджетных организаций, а также поддержку развития рынка информационных и телекоммуникационных технологий в Верхнерагозецком сельсовете;
-разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и профессиональной подготовки и переподготовки работников органов  местного самоуправления, социальных работников Верхнерагозецкого сельсовета в сфере использования информационных и телекоммуникационных технологий;
-развитие у населения навыков использования информационных и телекоммуникационных технологий и подготовка муниципальных служащих, работников бюджетной сферы и служащих органов местного самоуправления к использованию информационных и телекоммуникационных технологий в профессиональной деятельности;
-обеспечение защиты и безопасности данных, используемых для целей муниципального управления, прав граждан на защиту персональных данных и реализацию их законных интересов при информационном взаимодействии с органами местного самоуправления Верхнерагозецкого сельсовета

	Сроки реализации программы
	–
	2015 – 2020 годы

	Структура программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	–
	Паспорт программы.
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели.
3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.
4. Нормативное обеспечение.
5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом ее реализации.
6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.
Приложение. Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого сельсовета на 2015 – 2020 годы».
Направление 1. Общесистемные мероприятия.
Направление 2. Подготовка специалистов в сфере информационных и телекоммуникационных технологий.

Исполнители программы

–

Администрация Верхнерагозецкого сельсовета

	Объемы и источники финансирования программы
	–
	общий объем финансирования Программы –
294 000,00 рублей, в том числе по годам:
2015 – 0 рублей; 2016 – 96 000,00 рублей;
2017 – 66 000,00 рублей;
2018 – 66 000,00 рублей;
2019 – 66 000,00 рублей;
2020 – 0 рублей;
по источникам финансирования:
бюджет Верхнерагозецкого сельсовета – 294 000,00 рублей;
федеральный бюджет – могут привлекаться средства федерального бюджета;
областной бюджет – могут привлекаться средства областного бюджета;
внебюджетные средства – могут привлекаться средства внебюджетных источников

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	–
	реализация Программы будет способствовать:
-формированию и реализации последовательной муниципальной политики, направленной на развитие и эффективное использование информационных и телекоммуникационных технологий в Верхнерагозецком   сельсовете;
-повышению качества муниципального управления;
-повышению темпов и обеспечению поддержки реализации стратегии социально-экономического развития района;
-повышению уровня информированности населения о деятельности органов местного самоуправления;
-созданию предпосылок для перехода к информационному обществу в Верхнерагозецком  сельсовете;
-повышению инвестиционной привлекательности Верхнерагозецкого сельсовета.

	Система организации контроля за исполнением программы
	–
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Верхнерагозецкого сельсовета.

[bookmark: RANGE!A1:M264]

Приложение№2
к постановлению Администрации
Верхнерагозецкого сельсовета
№ 104а от 12.12.2016г

3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования

3.2. Подготовка специалистов в сфере информационных и телекоммуникационных технологий, популяризация информационных технологий
Успешная реализация Программы и эффективное применение новых информационных технологий напрямую зависит от уровня знаний и навыков пользователей и работников, обеспечивающих внедрение, сопровождение и развитие информационных систем. Так, данный комплекс мероприятий направлен на подготовку муниципальных служащих к использованию информационных и телекоммуникационных технологий в профессиональной деятельности, переподготовку кадров, в том числе руководителей органов местного самоуправления в области управления и развития, с использованием ИКТ.
Перечень мероприятий Программы содержится в приложении  к настоящей Программе.
Общий объем финансирования Программы – 294 000,00 рублей в том числе по годам:
2015 – 0,00 рублей; 2016 – 96 000,00 рублей; 2017 – 66 000,00 рублей;
             2018 – 66 000,00  рублей; 2019 – 66 000,00 рублей; 2020 – 0,00 рублей;
- по источникам финансирования:
бюджет Верхнерагозецкого сельсовета– 294 000,00 рублей;
федеральный бюджет – могут привлекаться средства федерального бюджета;
областной бюджет – могут привлекаться средства бюджетов муниципальных образований;
внебюджетные средства – могут привлекаться средства внебюджетных источников.
Объемы бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с принимаемыми нормативными правовыми актами о бюджете на очередной финансовый год.

Приложение №3
к постановлению Администрации
Верхнерагозецкого сельсовета
№ 104а от 12.12.2016г

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной  программы «Развитие и использование информационных
и телекоммуникационных технологий в Администрации Верхнерагозецкого сельсовета на 2015 – 2020 годы»
	№ п/п

	Содержание
мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок
Испол-
нения
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам
	Источ-ник
Финан-
сирова-
ния

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Расширение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления и органов Администрации Верхнерагозецкого сельсовета

	1.1
	Содержание и обновление официального сайта Администрации Верхнерагозецкого сельсовета
	Администрация Верхнерагозецкого сельсовета
	Весь период
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Местный бюджет

	1.2
	Ведение на официальном  сайте муниципального района «Советский                                                     район» Курской области.
	Администрация Верхнерагозец-
кого сельсовета

	Весь период
	Финансирования не требуется

	1.3
	Информационное обеспечение, включая программное обеспечение

	Администрация Верхнерагозец-
кого сельсовета

	Весь период
	60,0

	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Местный бюджет

	Итого по разделу 1

	2. Развитие материально-технической базы органов местного самоуправления и органов Администрации Верхнерагозецкого сельсовета

	2.1
	Ремонт (содержание) огр. техники
	Администрация Верхнерагозецкого сельсовета

	Весь период
	40,0

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Местный бюджет

	3. Расходы на связь

	3.1
	Расходы на связь и интернет
	Администрация Верхнерагозецкого сельсовета

	Весь период
	194,0

	71,0
	41,0
	41,0
	41,0

	Местный бюджет

	ИТОГО по программе
	294,0

	96,0
	66,0
	66,0
	66,0